平成 18 年 9 月 20 日

報道関係各位

東北大学大学院医学系研究科

 東北大学医学系研究科、「医師不足」をテーマに公開シンポジウムを開催

東北大学大学院医学系研究科の地域医療システム学（宮城県）寄附講座（主任教授：本郷道夫、副主

任教授：伊藤恒敏）は、2006 年 11 月 5 日（日）宮城県仙台市で、「医師不足」をテーマに公開シンポ

ジウムを開催しますので、お知らせいたします。

 医師不足の問題は、地域医療における近年で最も大きな課題でありますが、本シンポジウムでは、医

療現場の現状を多くの方にご理解頂く事が大事と考え、医師の立場より、医師不足の現状を報告の上、

問題提起を行い、医師確保の将来展望を探ります。

 他方、医療は身近な問題でありながら、専門性や制度の複雑さにより、関係者以外に医療現場の状況

や問題が共有されているとは言い難い側面があります。提供可能な医療資源に限界がある現状では、問

題の解決には市民、行政、医療関係者の立場を超えた議論が必要であります。このため、本シンポジウ

ムは、広く市民に向けて公開致します。

＜シンポジウムの概要＞

名称：第2回東北大学地域医療シンポジウム ～医師不足の現状・問題・展望～

日時：2006年11月5日（日） 13：00～16：00

会場：仙台国際センター 2F橘 （宮城県仙台市青葉区青葉山無番地 Tel. 022-265-2211）

参加：どなたでも参加可能です（入場無料）

主催：東北大学大学院医学系研究科 地域医療システム学(宮城県)寄附講座

後援：宮城県、日本医師会、宮城県医師会、仙台市医師会、全国自治体病院協議会、

   日本産科婦人科学会  ※いずれも予定

座長：田辺 功 （朝日新聞社編集委員）

演者：小山田惠 （全国自治体病院協議会 会長）

   平井愛山 （千葉県立東金病院 院長）

   本田 宏 （埼玉県済生会栗橋病院 副院長／医療制度研究会 幹事）

   和田裕一 （独立行政法人国立病院機構仙台医療センター 統合成育部長兼産婦人科医長）

   本郷道夫 （東北大学大学院医学系研究科 教授）

   伊藤恒敏 （東北大学大学院医学系研究科 教授）

   金村政輝 （東北大学大学院医学系研究科 助教授）         順不同、敬称略

＜地域医療システム学（宮城県）寄附講座の概要＞

本講座は、宮城県の要請に基づき、東北大学において、地域医療の構築に関する研究拠点の形成を図

るとともに、その研究成果の普及を行い、宮城県の地域医療の向上に寄与する事を目的として、2005年

6月に設置されました。

 主な研究テーマは以下の通りです。

① 地域医療体制構築のための基礎的データに関する研究

② 医療圏における医療機関ネットワークに関する研究

③ 効率的な医師の配置を行うための勤務体制等の研究

④ 地域医療に従事する医師の支援についての研究

⑤ 宮城県の医療行政と連携した、宮城県における実際的な医療機関ネットワーク体制の構築について

の具体的な研究

＜ 本件に関する連絡先＞

東北大学大学院医学系研究科 地域医療システム学（宮城県）寄附講座

住 所：宮城県仙台市青葉区星陵町2-1

ＴＥＬ：０２２－７１７－７５９９ ＦＡＸ：０２２－７１７－８０４１

E-Mail：tiiki@immem.med.tohoku.ac.jp

担当者：木村 秀樹（助手）